國立勤益科技大學104年第3次環境安全衛生委員會會議紀錄
時    間：104年10月20日下午02時10分
地    點：行政大樓3樓會議室

主    席：鄭總務長文達                                      記錄：黃郁翔
出席人員：如簽到表
壹、主席致詞
各位委員大家好，感謝各位委員的出席，本會議原應由校長主持，因校長另有要公，交代本人代理主持，今天會議提案較單純，請各位委員踴躍發言，集思廣益，使議案內容更趨嚴謹。
貳、總務處環安組工作報告
一、實驗室安全衛生業務
1、辦理各系（所）104學年度實驗室安全衛生巡查事宜。
2、辦理機械系X光繞射儀恢復使用案，業已順利完成，並同時辦理換證作業。
3、辦理化材系請購X光繞射儀新申請事宜。
4、修正本校104學年度「環境安全衛生委員會名冊」事宜。
5、參加教育部「推動校園安全衛生工作相關法規說明會」。
6、參加教育部「104年度全國大專校院環境安全衛生主管聯席會議」，並於該會議報告「104年度統合視導經驗分享」。
7、參加教育部「104年大專校園毒災安全宣傳列車」活動。
8、參加勞動部職業安全衛生署「104年度大專校院職業安全衛生宣導會」。
9、辦理本校104學年度實驗場所新進人員暨研究生安全衛生教育訓練。
二、環境保護業務
1、本校104年度綠色採購比例，截至9月底止為98.7%，已達教育部規定本年度需達90% 標準。
2、參加行政院環保署環境保護人員訓練所辦理10421期「廢水處理專責人員在職訓練」。
4、辦理104年第3季公共飲水機委外水質定期檢驗事宜。
5、定期檢測校內各大樓電磁波密度，並於每月10日前於總務處網頁公告檢測結果。
6、參加臺中市政府環保局辦理104年度臺中市校園資源回收垃圾減量評比表揚計畫(草案)暨臺中市政府環境保護局樹枝(樹葉)提供現碎再利用及木屑領用要點(草案)說明會。
7、辦理本校(化材系)有害事業廢棄物之貯存期限展延申請事宜。
8、本校廢碳粉匣簽奉核准委由新北市身心障礙協會無償回收。本校104年6-9月份廢碳粉匣回收數量如下表：
	月  份
	廢碳粉匣(支)
	廢墨水匣(支)

	6月份
	60
	1

	7月份
	120
	1

	8月份
	104
	2

	9月份
	80
	0

	6- 9月份小計
	364
	4


8、本校104年6 -9月份資源回收量較103年同期增加1,192.2公斤；104年6- 9月資源回收量統計如下表：
	月份
	紙類
	鐵罐
	廢電
池
	寶特
瓶
	塑膠
	玻璃
	日光
燈管
	餐盒
	廢
CD
	鋁箔
	其他
	合計
(公斤)

	6月份
	965
	131
	58
	18
	22
	26
	5
	46
	24
	28
	13.2
	1336.2

	7月份
	840
	45
	0
	0
	0
	0
	6
	0
	0
	0
	6
	891

	8月份
	550
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	550

	9月份
	892
	1420
	10
	21
	854
	438
	46
	22
	10
	18
	186
	3917

	小計
	3247
	1596
	68
	39
	876
	464
	57
	68
	34
	46
	199.2
	6694.2

	103年
6-9月
	4021
	864
	72
	42
	146
	90
	53
	66
	48
	33
	67
	5502

	差異
	-774
	+732
	-4
	-3
	+730
	+374
	+4
	+2
	-14
	+13
	+132.2
	+1192.2


三、毒性化學物質管理業務
1、辦理本校104年第3季(7至9月份)毒化物申報事宜。
2、參加臺中市政府環保局「104年度毒性化學物質管理法規說明會」。

3、辦理化材系第2類毒性化學物質二甲基甲醯胺(濃度99.8%；請購數量：200ml)請購審查案。
参、上次會議執行情形：
案    號：1040201
案    由：有關化材系請購第2類毒性化學物質二甲基甲醯胺（濃度99.8%；請購數量：200ml）案。
決    議：本案同意化材系毒化物之請購，並請各系（所）有請購或使 用化學藥品之實驗場所，定期將過期化學藥品或廢棄化學藥品妥善保管及清除，以維護實驗室整潔及安全。
執行情形：依決議辦理。
案    號：1040201A
案    由：有關訂定本校資源回收變賣所得款項相關運用管理辦法案。
決    議：請承辦單位將本校資源回收物品變賣所得款項訂定相關運用管理辦法，提送本委員會審議，以挹注校內資源回收推廣工作經費。
執行情形：本案因涉及校務基金管理，須再協商相關管理單位，以釐清資源回收物品變賣所得款項使用範圍，擬於下次會議再行提案審查。
肆、提案討論：
案    號：1040301

案    由：有關化材系請購第1類毒性化學物質：三氯甲烷(濃度99%；請購數量：4L)案，提請討論。
說    明：
一、依據毒性化學物質管理法、毒性化學物質許可登記核可管理辦法及本校毒性化學物質運作管理辦法規定辦理。
二、依據本校毒性化學物質運作管理辦法規定略以：本校購買、使用、貯存、廢棄毒化物，應先經環安委員會同意後，由本校報請主管機關登記備查或核可後，始得進行，因實驗或研究時效所需，得經毒化物管理專長委員同意，環安組審核後同意先行購買，再送環境安全衛生委員會追認。
三、準此，本案業經依前述程序完成初審，承辦單位建請同意追認。
辦    法：提請本校環境安全衛生委員會審議後，同意追認。
決    議：同意化材系毒化物(三氯甲烷)之請購追認案。
案    號：1040302
案    由：有關化材系新申請第4類毒性化學物質(聯胺)核可文件(濃度範圍30-40%)案，提請討論。
說    明：
一、依據毒性化學物質管理法、第4類毒性化學物質核可管理辦法及本校毒性化學物質運作管理辦法規定辦理。
二、依據本校毒性化學物質運作管理辦法規定略以：本校製造、輸入毒化物，應先經環安委員會審議通過後，由本校向環保主管機關申請審查，核發許可證或核可文件後，始得進行製造、輸入。
三、化材系因教學及研究所需，擬新申請第4類毒性化學物質(聯胺)核可文件(濃度範圍30-40%)。
四、準此，本案業經依前述程序完成初審，承辦單位建請同意本申請案。
辦    法：提請本校環境安全衛生委員會審議後，向臺中市政府環保局提出申請。
決    議：照案通過。
案    號：1040303
案    由：請審議本校「104年度特殊健康檢查分級管理表」案，如附件1，提請討論。
說    明：
一、依據勞工健康保護規則規定及本校健康檢查實施計畫辦理。
二、本校適用職業安全衛生法之實驗場所，從事特別危害健康作業人員，業已於本(104)年9月份實施特殊健康檢查，依「勞工健康保護規則」第13條規定略以：雇主使勞工從事第二條之特別危害健康作業時，應建立健康管理資料，並依下列規定分級實施健康管理。經檢視特殊健康檢查全部受檢人員檢查紀錄，檢查結果全部項目正常，或部分項目異常，由醫師診斷結果，屬於第一級管理及第二級管理。
三、另依「勞工健康保護規則」第18條規定，應填具勞工特殊健康檢查結果報告書，報請事業單位所在地之勞工及衛生主管機關備查，並副知當地勞動檢查機構。
辦    法：提請本校環境安全衛生委員會審議，簽請校長核定後，函報臺中市勞工局、衛生局備查，並副知勞動部中區職業安全衛生中心。
決    議：照案通過。
伍、臨時動議：
案    號：10403A01

案    由：本校國秀樓1樓進修學院前之飲水機（編號：DB04）因使用頻繁，經常發生故障改善案。
提 案 人：學務處衛保組劉培熙組長
決    議：由於該部飲水機使用頻繁，請承辦單位就該空間之水源、電源、排水孔等因素評估，考量增設一台飲水機。
案    號：10403A02
案    由：本校工程館電梯經常故障，造成不便，是否當發生電梯故障時，貨梯能同時開放案。
提 案 人：化材系張漢昌老師
決    議：本校電梯定期維護保養或更換零件時，而致電梯暫停使用，請營繕組要求廠商，如遇有電梯故障或保養時，貨梯能同時開放，以紓解人潮。
案    號：10403A03
案    由：本校學生經常將機車停放在車道上，另於本校7-11旁小型停車場，部分車輛常停放於未劃設停車格之位置，造成不便案。
提 案 人：化材系張漢昌老師
決    議：請駐警隊加強勸導及取締違規停車。

陸、散會。
附件1
國立勤益科技大學104年度特殊健康檢查分級管理表
	特殊作
業名稱
	應受檢
人  數
	實際受
檢人數
	第一級
管  理
	第二級
管  理
	第三級
管  理
	第四級
管  理
	備  註

	二異氰酸甲苯
	7
	7
	7
	－
	－
	－
	

	四氯化碳
	6
	6
	4
	2
	－
	－
	

	正己烷
	5
	5
	5
	－
	－
	－
	

	苯
	6
	6
	4
	2
	－
	－
	

	錳及其化合物
	6
	6
	6
	－
	－
	－
	

	聯苯胺
	7
	7
	6
	1
	－
	－
	


說明：依勞工健康保護規則第13條規定，依下列規定分級實施健康管理：
一、第一級管理：特殊健康檢查或健康追蹤檢查結果，全部項目正常，或部分項目異常，而經醫師綜合判定為無異常者。
二、第二級管理：特殊健康檢查或健康追蹤檢查結果，部分或全部項目異常，經醫師綜合判定為異常，而與工作無關者。
三、第三級管理：特殊健康檢查或健康追蹤檢查結果，部分或全部項目異常，經醫師綜合判定為異常，而無法確定此異常與工作之相關性，應進一步請職業醫學科專科醫師評估者。
四、第四級管理：特殊健康檢查或健康追蹤檢查結果，部分或全部項目異常，經醫師綜合判定為異常，且與工作有關者。
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